Дело № 1-67/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Улеты 21 июня 2018 года 

Улетовский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Кривошеевой О.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Улетовского района 

Забайкальского края ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника Полинтова К.Е., представившего удостоверение № 487 от 26.03.2013 г. и 

ордер № 210720 от 13.06.2018 года,

при секретаре Цыдыпове Б.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в адрес, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, работающего без оформления трудовых отношений, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного (ограниченно годного), проживающего адрес Забайкальского края (зарегистрированного по адресу: адрес Забайкальского края, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ФИО1 на участке местности, расположенном в 1 км. от адрес Забайкальского края в восточном направлении, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств каннабисной группы в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления, собрал листья и верхушечные части дикорастущего растения конопля, тем самым приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), которое в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»внесено в список наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, массой более 47,1 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228 1, 229, 229 1 УК РФ» относится к значительному размеру, которое перенес в ограду дома по адресу: адрес Забайкальского края. Часть приобретенного наркотического средства ФИО1 употребил, а оставшуюся часть массой 47,1 грамм хранил в надворной постройке по месту проживания до ДД.ММ.ГГГГ, когда она была обнаружена и изъята. Действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, заявил, что понимает существо обвинения и квалификацию действий не оспаривает, согласен с установленными по делу обстоятельствами, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая на то, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, относится к преступлению небольшой тяжести, оно обоснованно, подтверждается представленными по данному уголовному делу доказательствами - рапортом об обнаружении наркотических средств(л.д.3), протоколами осмотра места происшествия(л.д. 12-20, 30-34), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.27-28), протоколами допросов свидетелей ФИО5 (л.д. 75-77), ФИО6 (л.д.78-80), подозреваемого ФИО1 (л.д.63-66), заключениями экспертов(л.д. 43-45, 46-48).

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание общественную опасность содеянного, а также данные, характеризующие личность подсудимого.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, вину осознал, в содеянном раскаивается, не судим, характеризуется удовлетворительно.

В силу ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние, наличие двоих малолетних детей у виновного, имеющееся заболевание.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает. 

На основании изложенного, общественной опасности содеянного, в целях исправления и предупреждения новых преступлений, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 с учетом личности подсудимого, материального положения семьи, наказание с учетом положений ст.46 УК РФ в виде штрафа. 

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, суд в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана) общей массой 47,1 грамм, сумку (рюкзак), лоскут ткани, банку емкостью 700 мл, два фрагмента бутылок, три бумажных конверта белого цвета с ватными тампонами, срезами ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 753601001 УФК по Забайкальскому краю (УМВД по Забайкальскому краю) счет № л./с № Банк получателя: Отделение Чита БИК 047601001 КБК188№ ОКТМО 76646000 УИН №

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденного в уголовном судопроизводстве по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в адресвой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления или иной апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копий ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в заявлении или своей апелляционной жалобе. Кроме этого, осужденный вправе подать письменные возражения на апелляционное представление или апелляционную жалобу, затрагивающую его интересы.

Председательствующий Кривошеева О.Н.